
2024 年施工员之土建施工基础知识题库练习试卷 A

卷附答案 

单选题（共 45 题） 

1、建筑业企业资质等级，是由（ ）按资质条件把企业划分成为不同等级。 

A.国务院行政主管部门 

B.国务院资质管理部门 

C.国务院工商注册管理部门 

D.国务院 

【答案】 A 

 

2、梁下部纵向受力钢筋接头位置宜设置在（ ） 

A.梁跨中 1/3处 

B.梁支座处 

C.距梁支座1/3处 

D.可随意设置 

【答案】 C 

 

3、为了控制基槽的开挖深度，当快挖到槽底设计标高时，应根据地面上

±0.000控制点，在槽壁上测设一些水平小木桩，除转角处设置外中间每隔

（ ）m左右设置一个。 

A.2 

B.5 

C.8 

D.10 



【答案】 B 

 

4、在墙体砌体施工中，墙身上各部位的标高通常是用（ ）来传递的。 

A.水准尺 

B.皮数杆 

C.水准仪 

D.经纬仪 

【答案】 B 

 

5、改性沥青聚乙烯胎防水卷材的搭接宽度为（ ）mm。 

A.100 

B.80 

C.90 

D.70 

【答案】 B 

 

6、直径为 500mm 的桩为（ ）。 

A.小桩 

B.中等直径桩 

C.大直径桩 

D.超大直径桩 

【答案】 B 

 

7、复制当前窗口到剪贴板，应按的组合键是（ ） 



A.PrintScreen 

B.Alt+PrintScreen 

C.Alt+Shift 

D.Ctrl+Shift 

【答案】 B 

 

8、围护结构节能保温做法的现场实体检测可在监理人员见证下由（ ）实施。

（ ） 

A.施工单位 

B.建设单位 

C.设计单位 

D.监理单位 

【答案】 A 

 

9、单位工程施工组织设计编制依据包括哪些？（1）与工程建设有关的法律、

法规和文件：（2）施工准备与资源配置计划；（3）主要施工管理计划；（4）

工程施工合同或招标投标文件；（5）工程设计文件；（6）工程施工范围内的

现场条件、工程地质及水文地质、气象等自然条件；（7）与工程有关的资源供

应情况；（8）施工企业的生产能力、机具设备状况、技术水平等；（9）国家

现行有关标准和技术经济指标；（10）施工进度计划；（11）工程所在地区行

政主管部门的批准文件.建设单位对施工的要求. 

A.（1）（2）（3）（4）（5）（6）（7）（8）（9）（10）（11） 

B.（1）（2）（4）（5）（6）（9）（10）（11） 

C.（1）（4）（5）（6）（7）（8）（9）（11） 

D.（1）（2）（4）（7）（8）（9）（10）（11） 

【答案】 C 

 



10、平屋顶常用的排水坡度为（ ）。 

A.2%～3% 

B.3%～5% 

C.0.5%～1% 

D.1%～5% 

【答案】 A 

 

11、坡屋顶的屋面坡度一般在（ ）以上。 

A.2% 

B.3% 

C.5% 

D.10% 

【答案】 D 

 

12、采用一次投料法在投料斗中投料时，正确的投料顺序是（ ）。 

A.砂、石、水泥 

B.水泥、砂、石 

C.砂、水泥、石 

D.石、水泥、砂 

【答案】 D 

 

13、炉渣混凝土砌块和陶粒混凝土砌块的厚度通常为（ ）mm，加气混凝土砌块

多采用（ ）mm。 

A.90，100 



B.100，90 

C.80，120 

D.120，80 

【答案】 A 

 

14、折板式楼梯指（ ）。 

A.在板式楼梯的局部位置取消平台梁 

B.梯段板搁置在两侧墙上 

C.梯段板一侧搁置在墙上，一侧悬挑 

D.梯段板下取消斜梁 

【答案】 A 

 

15、钢筋混凝土的重度是 25kN/m3，若铺设厚度是 12mm，则其面荷载为（ ）

kN/㎡。 

A.0.03 

B.0.3 

C.3 

D.12.5 

【答案】 B 

 

16、根据《安全生产法》规定，生产经营单位与从业人员订立协议，免除或减

轻其对从业人员因生产安全事故伤亡依法应承担的责任，该协议（ ）。 

A.无效 

B.有效 

C.经备案后生效 



D.是否生效待定 

【答案】 A 

 

17、按照《劳动合同法》的规定，在下列选项中，用人单位提前 30 天以书面形

式通知劳动者本人或额外支付 1个月工资后可以解除劳动合同的情形是（ ）。 

A.劳动者患病或非工公负伤在规定的医疗期满后不能胜任原工作的 

B.劳动者试用期间被证明不符合录用条件的 

C.劳动者被依法追究刑事责任的 

D.劳动者不能胜任工作，经培训或调整岗位仍不能胜任工作的 

【答案】 D 

 

18、DJ6 经纬仪的测量精度通常要（ ）DJ2 经纬仪的测量精度。 

A.等于 

B.D.高于 

C.接近于 

D.低于 

【答案】 C 

 

19、装配式预制柱安装前需先在每根柱身的（ ）个侧面弹出柱中心线。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 C 



 

20、下列关于膨胀剂、防冻剂、泵送剂、速凝剂的相关说法中，有误的是

（ ）。 

A.膨胀剂是能使混凝土产生一定体积膨胀的外加剂 

B.常用防冻剂有氯盐类、氯盐阻锈类、氯盐与阻锈剂为主复合的外加剂、硫酸

盐类 

C.泵送剂是改善混凝土泵送性能的外加剂 

D.速凝剂主要用于喷射混凝土、堵漏等 

【答案】 B 

 

21、采用钎探法进行地基验槽时，钢钎每贯人（ ），记录一次锤击数。 

A.10cm 

B.20cm 

C.30cm 

D.40cm 

【答案】 C 

 

22、水泥硬化后产生不均匀的体积变化，即为（ ）不良。 

A.反应 

B.硬度 

C.坍落度 

D.体积安定 

【答案】 D 

 

23、砌体结构中，6、7度时钢筋混凝土圈梁中的纵向钢筋不少于（ ）。 



A.4φ8 

B.4φ10 

C.4φ12 

D.4φ14 

【答案】 B 

 

24、在 word 编辑过程中，通过（ ）键将输人光标移到文档的开始处。 

A.Alt+Home 

B.Ctrl+Home 

C.Shift+Home 

D.Home 

【答案】 B 

 

25、抗渗混凝土试件每组（ ）块。 

A.3 

B.4 

C.5 

D.6 

【答案】 D 

 

26、混凝土拌合物易于施工操作并能获得质量均匀、成型密实的性能，称为混

凝土的（ 

A.和易性 

B.保水性 



C.流动性 

D.粘聚性 

【答案】 A 

 

27、下列操作中，可以更改文件或文件夹的操作是（ ）。 

A.单击鼠标右键选择需要命名的文件或文件夹，执行“文件重命名”命令键人

新的名称，回车确认 

B.单击鼠标左键选择需要命名的文件或文件夹，执行“文件重命名”命令键人

新的名称，回车确认 

C.单击鼠标右键选择需要命名的文件或文件夹，键人新的名称，回车确认 

D.单击鼠标左键选择需要命名的文件或文件夹，键人新的名称，回车确认 

【答案】 A 

 

28、混凝土外加剂一般掺量不超过水泥重量的（ ）。 

A.3 

B.4 

C.5 

D.10 

【答案】 C 

 

29、大体积混凝土必须进行（ ）工作，以减少表面收缩裂缝。 

A.二次振捣 

B.二次抹面 

C.外部降温 

D.内部冷却 



【答案】 B 

 

30、某跨度为 2m 的板，设计混凝土强度等级为 C20，则拆模时同条件养护的标

准立方体试块的抗压强度标准值不低于（ 

A.5N/m ㎡ 

B.10N/m ㎡ 

C.15N/m ㎡ 

D.20N/m ㎡ 

【答案】 B 

 

31、一般脚手架主节点处两个直角扣件的中心距不应大于（ ）mm。 

A.300 

B.200 

C.150 

D.100 

【答案】 C 

 

32、混凝土外加剂一般掺量不超过水泥重量的（ ）。 

A.3 

B.4 

C.5 

D.10 

【答案】 C 

 



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/99804713303

1006064

https://d.book118.com/998047133031006064
https://d.book118.com/998047133031006064

